

أكدت مواصلة الالتزام بالممارسات الداخلية الحسيفة ومحفضة الاستثمارات المتنوعة

«مشاريع الكويت» تقر توزيع أرباح نقدية بنسبة 10 في المئة عن 2017

والشراكة مع مؤسسة إنجاز الكويت للتدريب والشباب والشابات في المدارس والجامعات، كما استكملت الشركة بناء مركز المرحومة سلوى صباح الأحمد الصباح للمخالما الجذعية والحبل السري، وكانت شركة المشاريع ومجموعة شركاتها قد تقدمت عبر مبرة مؤسسة مشاريع الخير بطلب بقيمة 7 ملايين دينار كويتي لصالح وزارة الصحة من أجل بناء المركز. وحول تطلعاتها المستقبلية قالت شركة المشاريع إنها الظروف خلال العام 2018 ستكون مشابهة للعام الماضي متوقعة في الوقت نفسه أن يبدأ الانتعاش في عمليات المجموعة في عام 2019.

وقال نائب رئيس مجلس الإدارة (التنفيذي) في شركة مشاريع الكويت فيصل العبار خلال المنتدى «يشير الأداء الذي حققته شركات المجموعة إلى أن التحديات التي واجهناها ليست هيكلية بل هي نتيجة مجموعة من العوامل الخارجية مثل المنافسة التي تراكمت في بعض الحالات مع بيئة التشغيل الضعيفة على خلفية الصعوبات التي تستمر الاقتصادات الإقليمية في مواجهتها، سوف تستمر في الاعتماد على نقاط القوة التي تكمن في أسرارنا وخططنا بما في ذلك الممارسات الداخلية الحسيفة ومحفضة الاستثمارات المتنوعة وذلك في الوقت الذي نستمر فيه بالعمل على مواجهة التحديات في عام 2018».



جانب من الحضور



جانب من العمومية

■ العيار : التحديات التي واجهتها المجموعة هي خارجية وليست هيكلية

توقعت شركة مشاريع الكويت (الفاضة) في منتدى الشفافية الذي تعقد سنوياً استقرار بيئة التشغيل الصعبة التي تؤثر على أداء شركات المجموعة في عام 2018 متوقعة أن يشكل عام 2019 بداية مرحلة الانتعاش. وقدمت الشركة خلال المنتدى استعراضاً لنتائجها في عام 2017 وتطلعاتها لعام 2018 للمساهمين والمحللين الماليين والمؤسسات المستمرة. وكان المنتدى قد عقد عقب اجتماع الجمعية العمومية للشركة التي وافق خلالها المساهمون على توزيع أرباح نقدية بنسبة 10 بالمئة (10) فوس للسهم الواحد، و5 بالمئة اسم متحة. وقالت شركة المشاريع إنها نجحت في تحقيق العام السادس والخشرين من الربحية المتواصلة

السنوات أربع مرات وحصلت الشركة على مستوى فائده جديد. وقد جاء إصدار السندات بالتزامن مع عطاء لسندات الشركة التي تستحق في عام 2019. وتبع ذلك إصدار سندات بقيمة 100 مليون دينار كويتي وهو الإصدار الأول لشركة من القطاع الخاص في الكويت لأجل سبع سنوات. ونتيجة لذلك أصبح متوسط استحقاق الديون إلى 5 سنوات كما في شهر ديسمبر 2017.

كما أبرزت الشركة استمرار التزامها ببرامجها للمسؤولية الاجتماعية، وهذا يشمل برنامج البروتوجيز، وجائزة كيكو تمكن لدعم مشاريع الشباب

خلال العام الماضي على عقود جديدة بقيمة 35 مليون دينار كويتي. كما استكملت العقارات قامت بإطلاق خدمة WAVO على شركة إنشاء الفاضة التي تستمر في قطاع صناعة وتأمين مواد البناء. وقالت الشركة إن ثقة الأسواق المالية العالمية باسرتها تيجيتها كبيرة وخير دليل على ذلك نجاحها في إصدار سندات بقيمة 500 مليون دولار أمريكي تحت مظلة برنامجها لإصدار أوراق مالية متوسطة الأجل باليورو بقيمة 3 مليارات دولار أمريكي بسعر فائده ثابتة بنسبة 4.5 بالمئة. وقد فاق الاكتتاب في

خلال العام في المحافظة على حقوق يث محتوى أكبر وأهم استوديوهات هولنود. كما قامت بإطلاق خدمة WAVO للث التفرزيوني عبر الإنترنت وذلك في الوقت الذي عقدت فيه 7 اتفاقيات شراكة مع شركات الاتصالات والموزعين. وشهد العام الماضي قيام شركة العقارات المتحدة، الذراع العقاري لشركة المشاريع، ومستثمرين من المجموعة بشراء 38 بالمائة من أراضي ضاحية حصاة الميارك التي يتم تشييدها على مساحة 227 ألف متر مربع. وكانت شركة المباني المتحدة التابعة للعقارات المتحدة قد حصلت

الائتماني للشركة تطوراً بعدما رفعت وكالة ستاندر أند بورز إلى A- / مستقر. من جهته سجل بنك الخليج المتحد، بعد استكمال عملية إعادة التنظيم للإماتال لمتطلبات بازل 3، أرباحاً تشغيلية للعام السابع والعشرين على التوالي. بدوره نجحت شركة الخليج المتحد الفاضة التي تم تأسيسها خلال العام الماضي في جمع 190 مليون دولار أمريكي على شكل قروض ثنائية من البنوك الإقليمية. أما OSN، الشركة الناشطة في قطاع خدمات التلفزة الفضائية المدفوعة، فقد نجحت

برقان احتل المرتبة الثانية بين البنوك التقليدية في الكويت من حيث القروض والإيرادات، كما حققت أرباحه التشغيلية نمواً بنسبة 8 بالمائة بالتزامن مع انخفاض نسبة القروض المتعثرة إلى 2.7% بينما بلغ معدل غلاية رأس المال 16.2 بالمئة. أما على صعيد مجموعة الخليج للتأمين فقد بلغت قيمة إجمالي الأصول المكتتية للمجموعة 1.1 مليار دولار أمريكي بما في ذلك أنشطة التكافل، وهو الذي جعلها إحدى أكبر 10 شركات تأمين في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا من حيث إجمالي الأصول المكتتية. كما عرف التصنيف

على أن يكون هذا العام هو العام السادس عشر على التوالي الذي تعمل فيه الشركة على توزيع أرباح على المساهمين. وقالت الشركة إن أنشطتها تواجدها ارتفاعاً في التكاليف بسبب ازدياد حدة المنافسة لاسيما في قطاع الإعلام، وذلك بالإضافة إلى تراجع القدرة الشرائية للمستهلكين، والتباطؤ الاقتصادي في دول مجلس التعاون الخليجي ومنطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا وهي العوامل التي كان لها تأثير على النمو. وفي إطار استعراضها أداء الشركات خلال العام الماضي قالت شركة المشاريع إن بنك

«الناقلات الكويتية» تنال جائزة تطوير البنية التحتية في الصناعة البحرية من دبي



جانب من تسليم الجائزة

أعلنت شركة ناقلات النفط الكويتية أنها جازئة (تطوير البنية التحتية في الصناعة البحرية والموانئ) وذلك خلال منتدى الهندسة البحرية الذي تنظمه إمارة دبي. وقالت (الناقلات) في بيان صحفي أمس الأربعاء إنها تسلمت هذه الجائزة خلال حفل خاص بهذه المناسبة أقامته إمارة دبي أمس الثلاثاء مؤكدة أن نيلها الجائزة يعد إنجازاً كبيراً يضاف إلى إنجازاتها على المستوى العالمي كما يشكل أهمية كبرى في صناعة النقل البحري العالمية. ونقل البيان عن الرئيس التنفيذي للشركة الشيخ طلال الخالد الصباح قوله إن حصول (الناقلات) على الجائزة يؤكد

تطبيقها أعلى المعايير والأنظمة التي تتميز بالجودة الفائقة لضمان قوة ومثانة المنشآت والصناعات البحرية فضلاً عن التزامها تجاه مسؤولياتها كقائل وطني واستراتيجي مهم لمؤسسة المنزول الكويتية. وأهدى الشيخ طلال الخالد الجائزة لجميع العاملين في الشركة على جهودهم المخلصة وعلمهم الدؤوب لرفع اسم دولة الكويت عالياً في المحافل الدولية المتخصصة بالصناعة البحرية. يذكر أن جائزة تطوير البنية التحتية في الصناعة البحرية والموانئ شهدت منافسة قوية بين الشركات الكبرى العاملة في صناعة النقل البحري العالمي.

«ضمان الاستثمار»: 1953 مليار دولار متوسط التجارة السلعية العربية في 5 سنوات

في المدة خلال فترة المقارنة، وذكر أن التوزيع السلمي للتجارة العربية لم يشهد تغيرات كبيرة حيث تراجعت حصة صادرات السلع الأولية من مجمل الصادرات السلعية بشكل طفيف من 80.6 في المئة إلى 77.5 في المئة مقابل تحسين حصة صادرات السلع المصنعة من 18.4 في المئة إلى 21.7 في المئة. وأكدت ضرورة أن تواصل الدول العربية تخفيف جهودها

من أجل تحسين الميزة التنافسية للصناعات المحلية ودعم حصتها من الصادرات السلعية العالمية مع تحقيق حد أدنى من التنوع في هيكل السلع المصدرة في وجهة الصادرات تقاديراً للخدمات الخارجية السريعة والمتنامية. وقالت إن تعزيز القدرة التنافسية لا يأتي من الحكم في تكلفة الوحدات الإنتاجية في حاسب بل يأتي أيضاً من خلال العمل على رفع مستوى

2000 و 2004 إلى 126.5 مليار دولار خلال الفترة بين عامي 2012 و 2016. وأوضح أن نسبة حجم التجارة العربية السلعية البيئية من مجمل التجارة الخارجية السلعية للدول العربية لم تنمو إلا بشكل طفيف يتراوح بين 11 إلى 13 في المئة وذلك مع تزايد مساهمة دول مجلس التعاون الخليجي في التجارة البيئية السلعية العربية من 59 في المئة إلى 65

قالت المؤسسة العربية لضمان الاستثمار واقتصادات الصادرات أن المتوسط السنوي للقيمة التجارة السلعية العربية في الفترة بين عامي 2012 و 2016 بلغ نحو 1953 مليار دولار أمريكي. وأضافت المؤسسة في نشرتها القصصية الصادرة اليوم الأربعاء أن حجم التجارة العربية السلعية البيئية من حيث القيمة ارتفع من 27.4 مليار دولار خلال الفترة بين

سعيها لاستقطاب أفضل رؤوس الأموال البشرية لدعم النمو في الصناعة والاقتصاد ككل. تواصل شركة إيكويت للبترولوكيمويات، الجهة العالمية الرائدة في إنتاج البترولوكيمويات، دعم التطوير المهني للطلاب عبر مشاركتها في معرض الفرص الوظيفية السنوي 18 لكلية

«إيكويت» تشارك في معرض الفرص الوظيفية لجامعة الكويت

التنمية المستدامة لإيكويت لدعم رؤية الكويت للعام 2035. في الربع الأول من العام 2018، قامت إيكويت بتوظيف أكثر من 35 كويتي من حديثي التخرج. حيث تسعى الشركة إلى زيادة الموارد البشرية الوطنية التي تبلغ حالياً نسبة 54% من مجموع العاملين.

من مختلف التخصصات، مثل الهندسة الكيميائية، وذلك بهدف استقطاب وتدريب وتطوير وتأهيل لهم عناصر إيكويت وهم الموارد البشرية، ويتضمن التعاون فيما بين إيكويت وجامعة الكويت كذلك مذكرة تفاهم في المجالات الأكاديمية والعلمية وغيرها التي تدرج تحت استراتيجية

الهندسة والبترول بجامعة الكويت. وبهذه المناسبة، قال مدير إدارة الأداء والغوي العاملة في الموارد البشرية في إيكويت حسين العمران: «تلتخر إيكويت بكونها قد قامت بإطلاق نموها عبر دولة الكويت، وخلال هذا المعرض، يقوم العاملون في إيكويت بالتفاعل مباشرة مع الطلاب

الأسواق البشرية لدعم النمو في الصناعة والاقتصاد ككل. تواصل شركة إيكويت للبترولوكيمويات، الجهة العالمية الرائدة في إنتاج البترولوكيمويات، دعم التطوير المهني للطلاب عبر مشاركتها في معرض الفرص الوظيفية السنوي 18 لكلية

مؤشر «السوق الرئيسي» يرتفع...و«العام» و«السوق الأول» يواصلان الهبوط



مؤشرات البورصة صباحاً

وتخضع هذه المرحلة لتقسيم بورصة الكويت إلى ثلاثة أسواق الأول منها السوق الأول ويستهدف الشركات ذات السيولة العالية والقيمة السوقية المتوسطة إلى الكبيرة في حين تخضع شركاته لراجعة سنوية عا يترتب عليه استبعاد شركات وترقية أخرى نواكب المعايير الفنية على أن تنقل المستبعدة إلى السوق الرئيسي أو سوق المزادات.

أما السوق الرئيسي فيتم ضمن الشركات ذات السيولة الجيدة التي نجعلها قساردة على التداول مع ضرورة توافقها مع شروط الإدراج المعمول بها في حين تخضع مكونات السوق وهي التي تعادل أضعاف عدد أسهم السوق الأول للمراجعة السنوية أيضاً للتأكد من مواكبتها للمتطلبات. أما سوق المزادات فهو للشركات التي لا تستوفي شروط السوقين الأولي والرئيسي والسلع ذات المسؤولية المتخفضة والشواذعة قياساً لآليات العرض والطلب للطبقة ولا تطبق الحدود السعرية أسهم سوق المزادات إلا أن تسعيرها يحكم إلى المزادات اليومية لتحديد أسعارها السوقية.

تخفيض رأس المال اعتباراً من يوم غد الخميس والمعلومات الشهرية لمستودق كاتكو العقاري للعوائد. كما تابع المتعاملون إفصاح إعادة التداول في أسهم شركة (وربة ت) والتذكير باسماء الشركات الموقوفة عن التداول لعدم تقديمها بيانات مالية أو عدم تسديدها رسوم الاشتراك السنوي أو بسبب عدم عقد جمعياتها العمومية العادية السنوية. وكانت شركات (بنك بويان) و(بنك وربة) و(جي اف انشع) و(صناعات) الأكثر ارتفاعاً في حين كانت أسهم (اهلي متحد) و(بيك) و(زين) و(وطنسي) الأكثر تداولاً لتأخذه الكمية أما الأكثر انخفاضاً فكانت (الدولي) و(اهلي متحد) و(بويان ب) و(خليج ب). وشهدت الجلسة ارتفاع أسهم 36 شركة وانخفاض أسهم 49 شركة وسط ثبات أسهم 15 شركة من إجمالي 100 شركة تمت المناجزة بها. وتطبيق شركة بورصة الكويت حالياً مرحلة تطوير السوق الثانية بعدما أعلنت أنها ستلغي الأوامر القائمة في نظام التداول الآلي تعزيزاً لرؤية الشركة ورسالتها وقيمها وخططها الاستراتيجية.

أغلقت بورصة الكويت تعاملاتها أسس الأربعاء على انخفاض للمؤشر العام 19.26 نقطة ليبلغ سنوياً 4826.96 نقطة بنسبة انخفاض 0.4 في المئة عبر تداول 43.9 مليون سهم تمت من خلال 2628 صفقة بقيمة 11.17 مليون دينار كويتي (نحو 36.8 مليون دولار أمريكي). في موازاة ذلك ارتفع مؤشر السوق الرئيسي 13.05 نقطة ليصل إلى مستوى 4877.18 نقطة بنسبة ارتفاع 0.27 في المئة من خلال تداول كمية أسهم بلغت 24.77 مليون سهم تمت عبر 1300 صفقة بقيمة ثلاثة ملايين دينار (نحو 9.9 مليون دولار). أما مؤشر السوق الأول فانخفض 38.01 نقطة ليصل إلى مستوى 4797.83 نقطة بنسبة انخفاض 0.79 في المئة من خلال تداول كمية أسهم بلغت 19.17 مليون سهم تمت عبر 1328 صفقة بقيمة 8.15 مليون دينار (نحو 26.8 مليون دولار). وتابع المتعاملون إفصاح معلومات جوهرية بخصوص إعادة تصنيف جانب من الاستثمارات المالية لشركة (اصول للاستثمار) علاوة على إعادة تداول أسهم شركة (دائسة) بعد الانتهاء من